
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISìAÈI
STRAORDINARIO

N. zl, ( del EB- 2023

Oggetto: Liquidazione cartella di pagamento n. 298/2022 00184880 15 000 emessa dalla Direzione

Provinciale della Agenzia delle Entrate di Catania, relativa alla registrazione dell’ordinanza del

19.03.2019 resa dal Tribunale Civile di Catania nel giudizio R.G. n. 3722/2017. -23/2017

PropostaN° î20 del 22 EEE 2“23

STRUTTURA PROPONENTE
Servizio Legale (: Contenzioso

L’is ttore Il Responsabile del Procedimento
Dott/Cl dioC maci

Registrazione Contabile

Budget Anno_2023 Conto_20010000220_ Importo (524.127,29 Aut. 1 1 1

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirig Responsabile
Settore Economic in iario e Patrimoniale

(dott. Giov n uca Roccella)

?—
Nei locali della sede legale dell‘Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola, nominato con Decreto Assessoriale n.

53/2022 del 29122022 integrato dal Decreto Assessoriale n. 1 del 02.01.2023

con l'assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Dott.ssa Maria Anfanieîfa Li Celzi



Il Responsabile del Servizio Legale e Contenzioso

Premesso che è stato notificato ricorso ex art. 696 bis c.p.c in data 12.01.2015, assunto al protocollo
generale n. 313, proposto dai sig.ri A.R. + 2 in proprio e nella qualità di eredi e prossimi congiunti di I. S., per
l’espletamento di una consulenza tecnica preventiva ai fini della composizione della lite, con udienza fissata
il 25.02.2015;

Che l’Azienda, in virtù della polizza [TOMMI 100192, ha denunciato il sinistro per il tramite del
broker assicurativo alla compagnia assicurativa Am Trust Europe Ltd, con la quale all’epoca dei fatti era attiva
polizza per la RTC;

Che, su indicazione della compagnia assicurativa, con deliberazione n. 49 del 28.01.2015 è stato
conferito incarico di rappresentanza e difesa all’Avv. Pietro Recupero, fiduciario della compagnia assicurativa;

Che, in data 03.03.2017, prot. n. 3716 del 03.03.2017, è stato notificato ricorso ex art. 702 bis c.p.c.
proposto dai predetti eredi, per il risarcimento del danno subito dagli stessi a seguito del decesso del loro
congiunto, con udienza fissata il 07.06.2017;

Che, su indicazione della Compagnia, con deliberazione n. 267 del 31.03.2017, al fine di tutelare gli
interessi dell’Azienda è stata conferita la difesa nel suddetto giudizio all’Avv. Pietro Recupero;

Che il Tribunale di Catania, con ordinanza del 19.03 .2019, nel giudizio R.G. 3722/2017,
definitivamente pronunciando sul ricorso ex art. 702 bis c.p.c. ha condannato I’ARNAS a pagare l’importo di
€ 165.960,00, con devalutazione, rivalutazione e interessi, a ciascuno dei tre eredi nonché a rifondere
solidalmente questi ultimi delle spese di lite liquidate in € 1.600,00 per spese vive ed € 5.774,00 per compensi
di difesa, oltre c.p.a. e iva come per legge;

Che con atto deliberativo n. 242 del 26.06.2019 l’Azienda ha dato esecuzione all’ordinanza del
19.09.2019 corrispondendo in favore degli eredi del sig. LS l’importo di €268.404,00, quale franchigia
contrattuale residua per il periodo di polizza 31.12.2012 - 30.06.2013 in cui ricade il sinistro, restando i

maggiori importi a carico della Società;

Che con peo del 26.01 .2023, il legale che assiste la controparte ha notificato a questa Azienda la cartella
di pagamento n. 298 2022 000184880 15000 e ha richiesto all’Ente, quale parte soccombente, il pagamento
dell’importo di € 24.127,29;

Che questa ARNAS, con peo del 30.01.2023 — prot. gen. n. 1752 e 09.02.2023 — prot. gen. n. 2528, ai
sensi delle previsioni contrattuali di cui alla polizza ITOMM1100192 ha richiesto al legale della compagnia
assicurativa, Avv. Pietro Recupero, di mantenere indenne l’Azienda e di provvedere al pagamento della cartella
esattoriale n. 298 2022 00184880 15000 emessa a titolo di registrazione atti giudiziari anno 2017;

Che, alle richieste di pagamento delle spese di registrazione della citata cartella, la compagnia
assicurativa compulsata per il tramite del legale da essa designato non ha inteso dare alcun riscontro;

Che, con pec del 24/02/2023, il legale designato dall’assicurazione ha comunicato di aver inoltrato “la
vostra richiesta alla compagnia di assicurazione la quale, allo stato, non mi ha ancora fornito riscontro”;

Che, ai sensi dell’art. 57, comma 1° del DPR 1986/13], “...sono solida/mente obbligati al pagamento
dell 'imposta ...le parti in causa, ” e tra le spese giudiziarie da porre a carico della parte soccombente, ai sensi
dell'art. 91 c.p.c., rientra l’imposta di registrazione che trova causa immediata nella controversia;

Ritenuto, pertanto, di provvedere, ai sensi dell’art. 57, comma 1° del DPR 1986/13] e dell’art. 91

c.p.c., al pagamento della cartella n. 298 2022 00184880 15000, notificata il 26.01.2023, emessa dalla
Direzione Provinciale della Agenzia delle Entrate di Catania a titolo d’imposta di registro “atti giudiziari anno
2017”, per la somma complessiva di €24.127,29 in relazione al giudizio RG 3722/2017 definito con ordinanza
del Tribunale civile di Catania del 19.03.2019;

Ritenuto, pertanto, autorizzare il pagamento della cartella n. 298 2022 00184880 15000 emessa & titolo
d’imposta di registro “atti giudiziari anno 201 7”, dando mandato al Settore Economico Finanziario di
provvedere, imputando la spesa di 624.127,29 sul conto economico 20010000220 dell’esercizio 2023;



Ritenuto, pertanto, munire la presente delibera di immediata esecutività atteso che il mancato
pagamento della cartella nei termini di legge comporta l’avvio di azioni di riscossione ad istanza dell’Agenzia
delle Entrate con ulteriori aggravi di spesa;

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell‘odiema proposta e la sua conformità alla normativa
disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012,

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Provvedere, ai sensi dell’art. 57, comma 1° del DPR 1986/1341 e dell’art. 91 c.p.c., al pagamento della
cartella n. 298 2022 00184880 15000, notificata il 26.01.2023, emessa dalla Direzione Provinciale della
Agenzia delle Entrate di Catania a titolo d’imposta di registro “atti giudiziari anno 2017”, per la somma
complessiva di €24.127,29 in relazione al giudizio RG 3722/20] 7 definito con ordinanza del Tribunale civile
di Catania del 19.03.2019;

Autorizzare il pagamento della cartella n. 298 2022 00184880 15000 emessa a titolo d’imposta di
registro “atti giudiziari anno 2017”, dando mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere,
imputando la spesa di €24.127,29 sul conto economico 20010000220 dell’esercizio 2023;

Munire la presente delibera di immediata esecutività atteso che il mancato pagamento della cartella
nei termini di legge comporta l’avvio di azioni di riscossione ad istanza dell’Agenzia delle Entrate con ulteriori
aggravi di spesa;

Allegati sottratti alla pubblicazione ai sensi della normativa vigente in materia di Privacy:

- Ordinanza del 19.03 .2019 resa dal Tribunale civile di Catania;

. Cartella di pagamento n. 298 2022 00184880 15 000;

. Nota prot. gen. n.1752 del 30.01.2023;

0 Nota prot. gen. n.2528 del 09.02.2023;

0 Nota prot. gen. n, 2802 del 14.02.2023.

Il Dirigente Avvocato respo biled Servizio egaleeContenzioso
Avv.

a)'r\nel
Fe ar

V

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e
sostanziale del presente provvedimento;

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa dal
dirigente che propone la presente deliberazione;

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale

D E L I B E R A

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Avvocato e, pertanto di:

Provvedere, ai sensi dell’art. 57, comma 1° del DPR 1986/13] e dell’art. 91 c.p.c., al pagamento della cartella
n. 298 2022 00184880 15000, notificata il 26.01.2023, emessa dalla Direzione Provinciale della Agenzia delle
Entrate di Catania a titolo d’imposta di registro “atti giudiziari anno 2017”, per la somma complessrva dl



€24.127,29 in relazione al giudizio RG 3722/2017 definito con ordinanza del Tribunale civile di Catania del

19.03.2019;

Autorizzare il pagamento della cartella n. 298 2022 00184880 15000 emessa a titolo d’imposta di registro “atti

giudiziari anno 2017”, dando mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere, imputando la spesa di

€24.127,29 sul conto economico 20010000220 dell’esercizio 2023;

Munire la presente delibera di immediata esecutività atteso che il mancato pagamento della cartella nei termini
di legge comporta l’avvio di azioni di riscossione ad istanza dell’Agenzia delle Entrate con ulteriori aggravi di

spesa;

Il Direttore Amminis ativa nre Sanitario

{dott. Giovanni

Il Segretario



Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell'Azienda il

giorno e rimane in pubblicazione per 15 giorni consecutivi

L'addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall'art. 53 LR. n. 30/93 — e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n.

La presente deliberazione è esecutiva:

@ immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

Cl a seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale perla Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


